
 

REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023 
 

Codice A1504C 
D.D. 23 dicembre 2022, n. 773 
D.G.R. 3-2858 del 12.02.2021 ''Progetto triennale di efficientamento organizzativo a supporto 
del procedimento di costituzione delle commissioni esaminatrici per i corsi di formazione 
professionale''. Proroga della seconda fase per gli esami dell'anno 2023.   
 

 

ATTO DD 773/A1504C/2022 DEL 23/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1504C - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. 3-2858 del 12.02.2021 “Progetto triennale di efficientamento organizzativo a 

supporto del procedimento di costituzione delle commissioni esaminatrici per i corsi 
di formazione professionale”. Proroga della seconda fase per gli esami dell’anno 
2023. 
 
 

 
Viste 
la l.r. 6 agosto 2009, n. 22, all’art. 59 che sostituisce l’art. 24 della l.r. 63/95 “Disciplina delle 
attività di formazione e orientamento professionale” e demanda alla Giunta regionale la disciplina 
della composizione, la modalità di funzionamento e l’entità dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici per i corsi di formazione professionale; 
 
la D.G.R. n. 31-2441 del 27 luglio 2011, avente ad oggetto “Nuova disciplina delle commissioni 
esaminatrici”, che ha definito la composizione, il funzionamento e il compenso per i componenti 
delle commissioni esaminatrici e ha introdotto, tra gli elementi di novità, gli Elenchi a gestione 
regionale dei Presidenti e degli Esperti del mondo del lavoro, definendone le modalità di 
inserimento e di aggiornamento; 
 
la D.G.R. n. 6-5441 del 29 luglio 2022 “Legge regionale 22/2009, articolo 59. Disciplina regionale 
sulle commissioni esaminatrici nella formazione professionale. Revoca della DGR 31-2441 del 27 
luglio 2011” che ha modificato i requisiti di accesso e permanenza negli Elenchi di cui sopra e 
attualizzato i compensi giornalieri da corrispondere ai Presidenti e agli Esperti del mondo del 
lavoro; 
 
Premesso che 
con D.G.R. 12.02.2021, n. 3-2858 la Giunta regionale ha approvato l’avvio di un “Progetto triennale 
di efficientamento organizzativo a supporto del procedimento di costituzione delle commissioni 
esaminatrici per i corsi di formazione professionale” avente la finalità di raggiungere un più elevato 
livello di efficienza e assicurare la qualità del servizio degli esami finali nel suo complesso anche 
attraverso il rafforzamento delle azioni di monitoraggio; 



 

 
con D.D. n 104 dell’8 marzo 2021 avente ad oggetto “D.G.R. 3-2858 del 12.02.2021. “Progetto 
triennale di efficientamento organizzativo a supporto del procedimento di costituzione delle 
commissioni esaminatrici per i corsi di formazione professionale”: approvazione dei tempi e delle 
modalità di attuazione e indicazioni operative”il Settore Standard formativi e Orientamento 
professionale ha definito le fasi, le modalità e gli strumenti di attuazione del progetto, comprese le 
indicazioni di dettaglio sulla realizzazione delle attività di vigilanza e controllo previste dall’art. 8, 
lett. i) della l.r. 63/95 e in conformità ai criteri approvati; 
 
la prima fase del progetto è stata sviluppata relativamente agli esami finali dell’anno 2021, in 
assenza di criticità e che le attività di individuazione del Presidente e di convocazione delle 
commissioni si sono svolte in maniera regolare, come emerso dal monitoraggio regionale effettuato, 
anche attraverso un servizio di customer satisfaction; 
 
la seconda fase del progetto di cui alla d.d. 723 del 2/12/2021, programmata e realizzata senza 
criticità per gli esami dell’anno 2022, è stata sviluppata attraverso azioni di formazione, 
accompagnamento e supporto agli enti gestori, al fine di rendere operative le attività pianificate che 
prevedevano il conferimento agli enti gestori dell’individuazione, oltre che del Presidente, anche 
dell’Esperto del mondo del lavoro e la convocazione della commissione; 
 
tra le azioni di innalzamento della qualità del sistema previste come parte del progetto di 
efficientamento organizzativo è stato pianificato l’aggiornamento degli elenchi regionali dei 
Presidenti e degli Esperti del mondo del lavoro delle commissioni esaminatrici e che a tal fine, con 
la citata D.G.R. n. 6-5441 del 29 luglio 2022, sono state revisionate le modalità di presentazione 
delle domande di candidatura e i requisiti di accesso e di permanenza nell’elenco ed è stato 
attualizzato l’importo dei gettoni di presenza; 
 
Valutato opportuno 
 
in coerenza con l’approccio progressivo e graduale di implementazione del progetto di 
efficientamento organizzativo, avviare in primo luogo la costituzione di un nuovo elenco dei 
presidenti e prioritariamente sostituire quello attuale in vigore dal 2013, rimandando ad una fase 
successiva l’apertura dell’elenco degli esperti del lavoro che è stato costantemente aggiornato negli 
anni;  
 
Dato atto  
che con D.D. n. 577 del 19 ottobre 2022 è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande per l’inserimento nell’elenco regionale dei presidenti disponibili a far parte delle 
commissioni esaminatrici della formazione professionale nominate dalla Regione Piemonte e che il 
termine per la presentazione delle candidature è il 13 gennaio 2023; 
 
Considerato che 
le operazioni di istruttoria, formazione obbligatoria dei candidati idonei e le successive fasi di 
transizione alla gestione del nuovo elenco hanno carattere di novità e necessitano di tutte le risorse 
disponibili nella struttura regionale e che un monitoraggio puntuale è stato avviato dagli uffici 
rispetto agli esiti della seconda fase del progetto ed è attualmente in corso; 
 
Ritenuto pertanto opportuno 
alla luce della concomitanza di più azioni migliorative del sistema, prorogare la seconda fase del 
progetto di efficientamento organizzativo per gli esami che si svolgeranno nell’anno 2023; 
 



 

Dato atto inoltre  
 
che con D.D. n. 763 del 21.12.2022 avente ad oggetto “Emergenza epidemiologica COVID-19 di 
cui alla D.G.R. 2-1114 del 13 marzo 2020. Ripristino delle disposizioni ordinarie in materia di esami 
finali e composizione delle commissioni esaminatrici del sistema piemontese della formazione 
professionale a partire dall’anno 2023”, la Regione Piemonte ha ripristinato, a partire dall’anno 
2023, le disposizioni regionali in materia di prove finali e composizione delle commissioni 
esaminatrici; 
 
ritenuto pertanto opportuno 
stabilire che per gli esami che si svolgeranno da gennaio 2023 anche gli Esperti del mondo del 
lavoro, oltre ai Presidenti, saranno individuati dagli enti gestori dei corsi e le commissioni saranno 
convocate dagli stessi come già previsto per l’anno 2022; 
 
garantire attività di accompagnamento e supporto agli Enti gestori in una logica di incremento della 
qualità per tutto il sistema; 
 
viste 
la l.r. 13 aprile 1995, n. 63, “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale”, 
in particolare l’artt. 8, 9 e 24; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021;  
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 23/2008; 
 

DETERMINA  
 

• di stabilire che per gli esami che si svolgeranno da gennaio 2023 anche gli Esperti del mondo 
del lavoro, oltre ai Presidenti, saranno individuati dagli enti gestori dei corsi e le commissioni 
saranno convocate dagli stessi come già previsto per l’anno 2022; 

 
• di prorogare i termini di applicazione della d.d. 723 del 2/12/2021 relativamente agli esami del 

2023; 
 

• di garantire attività di accompagnamento e supporto agli Enti gestori in una logica di 
incremento della qualità per tutto il sistema; 

 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 
33/2013. 
 
 

                      LA DIRIGENTE  
(A1504C - Standard formativi e orientamento permanente) 
           Firmato digitalmente da Nadia Cordero 



 

 
 
 


